[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Getúlio Vargas, 111 – Centro – Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 16/2018 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA  22 DE MAIO  DE 2018, ÀS 15 HORAS./////////////////////////////////////////////////
	[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias  do mês de maio de dois mil e dezoito às quinze horas, no Plenário  Deputado Wilson Tanure, realizou-se a reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Albertinho  José da Fonseca, Alcides Longo de Barros, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Euro de Andrade Lanza,  Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, Gilson Liboreiro da Silva,  Gislene  Inocencia  Silva  Carvalho, Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa, José Pereira da Silva, Marcelo Pires Rodrigues,  Marli Aparecida Barbosa,   Milton  Maurício Martins,   Rodrigo Braga da Rocha,  Ronaldo  João da Silva  e  Renato Gomes. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Gilson Liboreiro da Siva, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após o término da leitura da mesma, o Senhor  Presidente  consultou  o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior.  A mesma foi aprovada com dispensa da leitura. na sequência, o Senhor Presidente solicitou a vereadora Marli Aparecida Barbosa, que fizesse a leitura das correspondências enviadas a esta casa, sendo informado que não há  correspondências. Foi lido INFORMATIVO  da Secretaria Geral desta Casa Legislativa informando aos nobres Vereadores e Assessores que foi protocolado nesta Casa Legislativa pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, e encontram-se disponibilizado no SAPL, passando a tramitar a partir desta data, os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 195/2018 – ALTERA A LEI Nº 6.585 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2001 QUE “DISPÕE  SOBRE A CRIAÇÃO  DO FUNDO  MUNICIPAL  DE TRANSPORTE E TRÂNSITO (FMTT) JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 205/2018 – AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$50.000,00 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO  DE SETE LAGOAS , EM FAVOR DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ESPORTES E LASER. (EM REGIME DE URGÊNCIA). PROJETO DE LEI Nº 204/2018 -  AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 194.966,77 NO ORÇAMENTO FISCAL DI MUNICIPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR SA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. (EM REGIME DE URGÊNCIA). Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, inscritos: Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento,  Gislene Inocência Silva Carvalho, Milton Mauricio Martins, Gilson Liboreiro da Silva, Ronaldo João da  Silva, Marcelo Pires Rodrigues, Renato Gomes,   Alcides Longo de Barros e Euro de Andrade Lanza. Neste momento a vereadora Marli Aparecida Barbosa fez a leitura na  íntegra da mensagem de Veto Parcial  ao Projeto de Lei Nº 150/2018 - DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE MEDICAMENTOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS PELAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, enviada pelo Executivo. Logo após a leitura da Mensagem de Veto, o Senhor Presidente solicitou dos líderes dos Blocos Parlamentares que indicassem os vereadores para compor a Comissão Especial para analisar emitir parecer ao referido veto. A Comissão Especial ficou composta pelos Vereadores: Gislene Inocência Silva Carvalho, Ismael Soares de Moura e Milton Mauricio Martins.   DESTAQUE DE LEITURA DAS PROPOSIÇÕES: Solicitado pelo vereador  Milton Mauricio Martins solicitou destaque no REQUERIMENTO N° 1200/2018 –  REQUERIMENTO Nº 1.200/2018 de sua autoria, requerer, ouvida a Casa e após os tramites regimentais, que seja informado pela Secretaria Municipal de Administração de forma detalhada os planos de carreiras e salários votados no governo passado. Sala de Sessões, 10 de maio de 2018. Solicitado pelo vereador  Gilson Liboreiro da Silva solicitou destaque no REQUERIMENTO N° 1209/2018 – de sua autoria,  que seja enviada correspondência aos Ilustríssimos Senhores: Secretário Municipal de Administração;  Chefe  do Departamento de Patrimônio, Secretário Municipal de Obra e Procuradoria Jurídica, solicitando-lhes informações acerca da situação jurídica da área ocupada por diversas famílias na região sul do Município, denominada “Bairro Itapuã II”, a saber: título de propriedade; ações judiciais em tramitação; período de ocupação; número de moradores; atendimento ao munícipes referente programas e projetos sociais, e,  se existem estudos de regularização fundiária na região. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão.  O  Vereador Alcides Longo de Barros apresentou  o Projeto de Lei Nº 200/2018. O Vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves apresentou os Antrprojetos  de Lei Nº 382, Nº 383 e Nº 387/2018.O  Vereador  Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento  apresentou o Anteprojetos  de Lei Nº 373 e  Nº 378/2018 e Emenda Aditiva M] 01 ao Projeto de Lei Nº 193/2018. O  Vereador  Gilson Liboreiro da Silva apresentou o Projeto de Lei Nº 203/2018. A Vereadora Gislene Inocencia Silva Carvalho  apresentou o  Anteprojetos de Lei Nº 381 e Nº 382/2018.  O Vereador João   Evangelista Pereira de Sá  apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 376, Nº 384, Nº 385, Nº 386/2018 e Projeto de Lei Nº 192 e Nº 198. O Vereador Joaquim Gonzaga Barbosa apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 377/2018. O Vereador José Pereira de Sá apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 379/2018. O Vereador Marcelo Pires Rodrigues apresentou  o Anteprojeto de Lei  Complementar Nº 08/2018. O Vereador Milton Mauricio Martins apresentou  o Anteprojeto de Lei Nº 380/2018. Na sequência, as Comissões Permanentes apresentaram Pareceres Favoráveis as matérias contidas na Ordem do Dia. Passou-se a votação da matérias contidas na Ordem do Dia. 1º TURNO DE VOTAÇÃO:PROJETO DE LEI Nº 148/2018 – ALTERA A LEI Nº 5.940 DE 20 DE SETEMBRO DE 1999 QUE “DISPÕE SOBRE A SEGURANÇA NOS ESTACIONAMENTOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI Nº 178/2018 – ALTERA A LEI 7.181 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2005 QUE “CRIA O FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS DE SETE LAGOAS - FUMAD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O vereador Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento solicitou do Senhor Presidente a realização de uma reunião extraordinária, logo após esta,  sem interstício, sem remuneração e dispensa do prazo recursal para votação do Projeto de Lei Nº 178/2018. O Vereador Milton Mauricio Martins solicitou do Senhor Presidente que na Reunião Extraordinária  fossem incluídos os Projetos  de Lei Nº 148 e Nº 182/2018. O Senhor Presidente colocou em  votação as duas solicitações dos Senhores Vereadores  Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento e Milton Mauricio Martins, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Continuando a votação das matérias contidas na Ordem do Dia. PROJETO DE LEI Nº 182/2018 – CONCEDE SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE E À VILA VICENTINA DE SETE LAGOAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI Nº 121/2018 – INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE ATENÇÃO E LUTA CONTRA O LUPUS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:PROJETO DE DECRETO LEGISLASTIVO Nº 003/2018 – REGULAMENTA O PROCESSAMENTO DAS CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS. AUTORIA: MESA DIRETORA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI Nº 143/2018 – DENOMINA VIA PÚBLICA – ANA MARQUES DE OLIVEIRA. AUTORIA: VEREADOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 154/2018 – INSTITUI A PROIBIÇÃO DA PRESENÇA DE REPRESENTANTE DE LABORATÓRIOS DA INDÚSTRIA FARMACEUTICA, EM UNIDADES PÚBLICAS DE SÁUDE DO MUNICÍPIO. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 239/2018 – CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O PROGRAMA ABRIGO INFANTIL. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 243/2018 – GARANTE A INCLUSÃO DOS PORTADORES DE VISÃO MONOCULAR NOS PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 248/2018 – DISPÕE SOBRE O ACESSO A INFORMAÇÕES ACERCA DOS PROGRAMAS SOCIAIS, POLÍTICAS PÚBLICAS OU EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DESTINADOS A IDOSOS MANTIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 354/2018 – INSTITUI O PROGRAMA SOCIAL CENTRO DE APOIO AS VITIMAS DE VIOLENCIA URBANA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 294/2018 – DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO NA FORMA DIGITAL DOS EXAMES LABORATORIAIS REALIZADOS PELO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. VOTAÇÃO ÚNICA EM BLOCO: A REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI  Nº 167/2018 – AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 690.193,61 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2018 – REVOGA A LEI COMPLEMENTAR Nº 194 DE 22 DE JUNHO DE 2016 QUE “DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, MODIFICADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 198 DE 24 DE MARÇO DE 2017; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 147/2018 – ALTERA A LEI  Nº 7.410 DE 16 DE ABRIL DE 2007 QUE “INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DO ESPORTE DE SETE LAGOAS – COMESEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, MODIFICADA PELA LEI Nº 8.651/2017; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 051/2018 – INSTITUI A SEMANA DA PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA HISTÓRICA E CULTURAL DE SETE LAGOAS E   DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 030/2018 NOS TERMOS DO SUBSTITUTIVO Nº 001– FICA INSTITUÍDO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, O PROGRAMA CANIL SUSTENTÁVEL; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 161/2018 – CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 263/2018 – INSTITUI O ESTATUTO DO PEDESTRE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 264/2018 – CRIA O PROGRAMA MAIS CRECHE NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 266/2018 – DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE CARTAZ CONSCIENTIZANDO SOBRE OS PERIGOS DA AUTOMEDICAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZEM MEDICAMENTOS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 277/2018 – CRIA O PROGRAMA NOVA OPORTUNIDADE, NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI  Nº 165/2018 – AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 574.100,19 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Todas as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade dos presentes. DESTAQUE: REQUERIMENTO 1218/2018; REQUERIMENTO N° 1218/2018, Autoria: Rodrigo Braga da Rocha .  Requer, à Mesa Diretora desta Emérita Casa, que seja enviada correspondência ao Executivo, solicitando providências junto ao setor responsável, a INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE PARADA DE TRANSPORTE ESCOLAR NA RUA JOSÉ LUIZ BARBOSA NO NÚMERO 91 (ESCOLA MUNICIPAL QUINCAS NOGUEIRA), E NA RUA CRISTALINO SALES (ESCOLA MUNICIPAL QUINCAS NOGUEIRA). JUSTIFICATIVA: A colocação da placa de “PARADA DE TRANSPORTE ESCOLAR” disciplinará o trânsito na referida via e regulamentará a área na qual será realizado o embarque e desembarque de crianças na instituição de ensino citada, visando realizar com segurança e tranquilidade esse serviço. Com isso, evitam-se problemas e restabelece-se a normalidade na região, que necessita da atenção especial do Poder Público, pois a falta desta sinalização acarreta um grande transtorno no trânsito e insegurança para as crianças e adolescentes que por ali transitam.  Diante disso, solicita este Vereador que o Poder Executivo tome providências cabíveis para solucionar a situação ora apontada. Este pedido é para atender aos transeuntes da via pública em referência. Em  discussão,  inscrito os vereadores Milton Mauricio Martins, Marcelo Pires Rodrigues,  Alcides Longo de Barros e Renato gomes. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente colocou em votação 184 Pedidos de Providência, 141 Requerimentos, 02 Moções e 01 Indicação, sendo todos aprovados por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria especial de comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas,  22 de maio de dois mil e dezoito, Marli Aparecida Barbosa, 1ª Secretária////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%